A.U.723 Antonium legationes ab ipso & Cleopatra missas rejecit; huic tamen occulte mandans, si Antonium sustulisset, vel eiecisset, nihil ei benignitatis defuturum d. Nec mitius ad secundam & tertiam legationem respondit; auro nihilominus, quod miserat Antonius, accepto e. Neque etiam destiterant interea Antonius & Cleopatra a parando bello, Populos & Reges ad auxilium convocantes: quam fugam quoque, sive in Hispaniam, sive ad Mare rubrum sititati esse dicuntur;

a Id. L. LL. inir. b Plut. Ant. p. m. 949.
c Dio L. LL. p. m. 301. Suet. Aug. c. 17.
d Plut. Ant. p. m. 950.
e Dio L. LL. p. m. 303.

tur a: præsertim cum etiam Reges & Populi auxilia denegarent. Cæsar autem ea mansuetudine non fuerat usus, nisi quod timeret, ne præ desperatione aut ad resistendum compellerentur, aut fugerent, aut denique thesauros, quos immensos esse audierat, corrumperent. Sed non nisi transacta hyeme Cæsar Pelusium cepit, prodente eam urbem Cleopatra b, quæ etiam Cæsarem ad amorem sui pellicere se posse sperabat. Antonius tamen adhuc eruptione & equestri prælio, & prospere quidem cum Cæsare pugnavit: quod tamen non prohibuit, quin paulo post dextri prælio victus a classe primam, & apox etiam ab equitibus cederetur, omnibus transitionem ad Cæsarem facientibus e. Cleopatra (nam ab ea se proditum clamabat Antonius) iram ejus & desperationem veritatem se monumento Regum inclusit; misitque ad Antonium nuncios, qui defunctam eam esse dicerent; sperans Antonium eo nuncio intellecto manus sibi esse illaturum d. Antonius sane, obisse eam credens, ab Erere seruo mortem beneficii loco petiit. At cum hic seipsum occidisset, exemplo erectus scitum sibi, sed non eum qui mortalis esset, intulit. Cum vero vivere Cleopatram intellexisset, ex fastigio enim monumento prospexerat, ad eam se deserri iussit: & maximo muliercularum labore funibus ad illam subductus est; neque enim monumen-

a Ibid. p. 302. b Ibid. p. 304. c Plut. Ant. p. m. 951. d Dio L. LL. p. m. 304. Liv. Epir. 137.

ti fores referari Cleopatra voluerat. Atque ibi paullo post in gremio Regine exspiravit. Cæsar porro Cleopatram vivam in potestatem redigere conatus est: misitque qui eam custodirent, & omnibus blanditiis delinire conarentur. Neque illa omnem spem salutis abjecerat; & per nuncios Antonii mortem Cæsari indicaverat. *Amyllus* interim sive *Antonius a*, Antonii ex Fulvia filius, a militibus est interceptus: quemadmodum etiam paullo post Cæsariōnem, qui ex Dictatore Cæsare & Cleopatra natus ferebatur, momentibus illud amicus, Cæsar occidi curavit. Iisque adolescentibus perniciem acceleravit, quod Ægyptii eos jam sibi Duces constituisserent, si quid Antonio & Cleopatra accidisset *b*. Antonii tamen corpus Cleopatrae magnifice sepeliendum concessit. Et paucis diebus interjectis ipse ad eam venit, cupiens eam ad splendorem triumphi sui servare, & simul thesauris ejus potiri; eamque consolari aggressus est. Et cum eam vitæ cupidine teneri credidisset, discessit. Verum postquam blanditiis suis plane non moveri Cæsarem vidisset Regina, & præterea, *Dolabella* nobili juvene per nuncium illud significante, intellexisset, se posttriduum cum liberis in Italiam esse mittendam, petiit a Cæsare *c*, ut inferias Antonio persolvere sibi liceret. Atque ita, *Epaphrodite* liberto, cui custodia ejus mandata erat,

a Suet. Aug. c. 17. Plut. Ant. p. m. 923. b Dio L. II. p. m. 302. c Suet. Aur. VIII.

erat, cum literis ad Cæsarem ablegatos *a*, in monumentum Antonii delata aspersione, quam inter ficos inferri jusserat, morsu perisse creditur; quod genus mortis non novum fuisse in Ægypto ex Cicerone intelligitur *b*. Alii eam venenum sumpsisse dicunt *c*; nec satis certo constitit, quo genere mortis perierit. Cæsar eam regio funere efferebat, & apud Antonium sepeliri iussit. Decessit nata annos unde quadraginta. Liberos ejus superstites Octavia cum suis educavit *d*. Filia *Cleopatra* postea sub Mauritanie Regi nupsit *e*.

§. VI. Cæsar deinde per Syriam in Africam profectus omnia ad bellum cum Partis gerendum paravit. Et anno sequente Romanæ reverfus, & incredibili hominum gaudio exceptus per triduum triumphavit; sed ludosque omnis generis edidit. Templum Jani omnibus jam bellis perfectis clausit; & omnibus, quos adulatio reperire potuit, honoribus auctus est. Ita Ægyptus in provinciam formam redacta fuit: ex qua tantum pecuniam in ararium Cæsar intulisse dicitur, quantum Pater ejus ex Gallia *g*. Ægypto *Cn. Cornelius Galus* eques Romanus præfectus est, cum provinciam aditu difficilem, annonæ foecundam, superstitione ac lascivia discordem & mobilem, insciam legum, ignaram magistratum viro Senatorio committere

Tom. II.

Y

Respublica
bellum
secundum
A. U. 724

a Dio lib. p. m. 306. *b* Pro C. Rab. Post. c. 9. *c* Plut. Ant. p. m. 955. *d* ib. Vid. & Suet. Aug. c. 17. *e* Dio lib. p. m. 307. *f* Suet. Aug. cap. 22. *g* Dio L. II. p. m. 309. *h* Vell. L. II. c. 39.

tere ininus tantum esse videretur. Verum paullo ante, dum ultimam manum bello Actiaco Alexandri quoque Cæsar impunit M. Lepidus M. Lepidi Triumviri filius Junia sorore Bruti natus interficiendi, simul ac in Urbem redisset, Cæsaris consilia in puerat b. Sed Mæcenas, quem Urbi præfecerat Cæsar, summa prudentia & mira celeritate, nullaque cum perturbatione aut rerum, aut hominum oppresso Lepido, immane novi ac relurrecturi belli civilis restinxit incendium. Ita bella civilia vigesimo circiter anno, quam coepta fuerant, finita sunt: & non quidem, ut falsissime dicit adulator Vellejus e, prisca illa & antiqua Reipublice forma revocata est: sed tamen infirmum, & longe meliorem, quam proximis annis fuerat, statum est composita; de qua re, ante quam finiamus, adhuc aliquid adjecturi sumus.

CAPUT OCTAVUM.

Bellum Parthicum.

S. I. **L**icet Cæsar, ut vidimus, paullo ante mortem bellum Parthis inferre statuisset, ipsi tamen jam per aliud tempus a bello contra Romanos gerendo abstinerant; quod horum præcipue artibus discordiis inter se vexarentur. Sed non diu postea opportuna occasio bellum

a Tacit. Hist. l. c. 14. b Liv. epit. 133. Vell. l. II. c. 88. c L. II. c. 89.

lum Romanis faciendi ipsis obtigisse visa est. Post prælium nempe Philippense T. Labienus, Labieni, qui Mundeni prælia ceciderat, filius a, adolescens stolidus, si credimus Straboni b, qui a Bruto Cassioque ad auxilium petendum ad Parthos fuerat missus c, audita partium clade cum veniam desperaret, potius sibi cum barbaris vivendum, quam cum civibus in patria pereundum statuit. Ibi dum in Ægypto Antonius amori indulget, & Sex Pompeii bello distineret Cæsar, cum Pacoro filio Regis Otodis Syriam invast d, & Apameam cepit, & Antiochiam, Decidiumque Saxam M. Antonii legatum olia & Bruti partes secuti fuerant, auctus. Justioem etiam Parthorum causam faciebat, quod Palmyrenos in fidem recepissent; quorum urbem opulentissimam militibus suis diripiendam Antonius promiserat e. Inde Pacorus omni Syria, excepta Dyro, subacta Hyrcanum Antiochuliliam a Romanis Judæe præpositum removit; eique fratrem ejus Antigonum substituit f. Labienus vero Cilician & Asian ferre onem occupavit, & Parthici cognomen assumpsit g, more, certe a Romanis rationibus, diversissimo.

S. II. Antonius autem (nam & bellum Parthicum a Senatu decretum erat) vix e

Y 2 Ionno

a Hirt. bell. Hist. c. 32. b L. XIV. m. 660. c Dio L. XLIII. m. 249. d Flor. L. IV. c. 9. e Appian. Civ. l. V. n. 676. f Joseph. Antiq. L. XIV. c. 24.

Tomno & crapula excitatus a in Syriam quidem profectus est, tanquam Tyro opem laturus sed omnia jam ab hostibus occupata cernens regressus est; praesertim cum Fulviae suae literis & lacrymis in Italiam revocaretur b. Post aliquod tempus ex Italia in Graciam reverfus P. Ventidium in Asiam ad bellum cum Labieno gerendum praemisit: qui repentino adventu suo territum hostem profigavit, & in Syriam repulit c. Parthos etiam auxilio ei venientes vicit; ipsumque Labienum mox copiis fere exiit. Labienus paullo post a Demetrio liberto, quem Cypro Antonius praefecerat, captus est; & mox occidit. Inde Ventidius Ciliciam primo, mox Syria a Parthis relictam recepit, Arado solum excepta; & deinde etiam Palaestinam; & multam pecuniam a Regibus, qui Pacorum auxilio juvissent, expressit; neque tamen ipse a Senatu ob has res gestas honoratus est; sed Antonius, cujus auspicijs eas gesserat. Deinde metum simulans Parthos ad praelium pellexit, & vicit, ipso Pacoro in ea pugna ciso d, eodem anni die, quo quondam Crassus a Parthis catus fuerat: atque ita Pacori capite ad urbes, quae defecerant, circumlato omnes sine bello receperunt e. Et ulterius victoriam persequi potuisset Ventidius, nisi Antonii metuisset

a Strabol. d. Dio L. XLVIII. p. m. 290. b Plin. Ant. p. m. 929. c Appian. Parth. c. 156. d Plut. Ant. p. 931. e Dio E. XLIX. p. m. 272. f Flor. L. IV. c. 9.

set invidiam a. Romae autem & Antonio & Ventidio triumphus est decretus; quem hic tamen solus duxit, cum interea perisset Antonius. Primus autem Romanorum de Parthis triumphavit Ventidius, & solus ex privatis. Ac mira sane hic observari poterit vicissitudo: cum hic idem Ventidius puer olim cum aliis captivus in pompeji Strabonis triumpho ductus fuerit b. Antonii etiam legatus Canidius Armenios, Albanos & Iberos domuit. Parthi vero vivo etiamnum Antonio otium nati novum bellum fecerunt. Phraates enim, cui pater Orodus regnum tradiderat, mira id ferocia tractavit, fratribus suis necatis, uno ipso patre, cum indignae id ferre videretur, occiso: atque ita primorum multos, & inter eos Monasem, partim alio, partim ad Antonium transire fecit. Huic Antonius regnum Parthiae, & alia insuper dona pollicitos, & quadam etiam representans, bellum commisit. At Monases summis Parthi promissis permotus retro cessit. Antonius indignationem dissimulans eum ad Parthos misit, quasi de pace agere vellet, sperans interea Regem imparatum opprimi posse; nam ipse quidem octodecim legiones, & sexdecim millia equitum habuit c. Cum vero aditus prole munitos reperisset Antonius, in Medes, eorum Regi bellum facturus, iter dedit;

a Plut. Ant. p. 931. Appian. Parth. c. 157. b Plin. H. N. VII. 43. Gell. XV. 4. c Liv. Hist. 130.

& urbem *Praaspa*, ut Dionii dicitur, vel *Praasa*, ut Plutarchus & Appianus eam vocant, Medorum regiam oppugnare cepit. Interea Parthi, qui urbem illam validissime militiam esse scirent, *Oppidum Statium* Antonii ducem cum copiis, quas habebat, conciderunt, & machinas urbis oppugnationi inservituras in potestatem redigunt *a*. Antonius autem, oppugnatione Praasporum relicta multis magnisque incommodis a Parthis effectus est: quanquam etiam ipse saepissime hostes fuderit. Discessit etiam ab eo *Artaxerxes* Armenius, qui praecipua belli causa fuerat, cum nihil boni sibi ab Antonio speraret. Hic plurimis suorum, sive ferro, sive fame amissis, (3500. fuisse dicit Appianus) & panis quoque inopia pressus in Armeniam rediit; atque inde in Aegyptum profectus est, cum pacem ei & securitatem promississent Parthi; si redditum maturasset. Praecipuam autem causam Antonio rei male gesta fuisse dicunt, quod pra amore Cleopatrae mentis non factis compos de reditu magis, quam de victoria cogitaret *b*. Anno quidem sequente Armeniae Regem bello persequi statuit: nam ejus discessus praecipua malorum omnium causa Romanis fuerat; pacemque propterea cum Medo fecit *c*. Sed illecebris Cleopatrae delinitus bellum omisit; cum tamen tantum apparatus fecisset

ut

a App. Al. Parthic. n. 158.
b Appian. ib. Liv. ep. 130.
c Appian. ib. n. 163.

ut timor ejus ad Indos etiam pervenisse dicatur. Verum anno sequente Rege per fraudem capto ejus regnum in potestatem redegit; ac filio suo ex Cleopatra concessit *b*. Et postea adhuc in Mediam profectus unam ex filiabus Regis conjugem uni ex filiis Cleopatrae futuram accepit *c*: eumque Medix & Parthix Regem, si eas regiones subegisset, fecit *d*. Post mortem Antonii res a Parthis per aliquod tempus quiete fuerunt *e*: & si aliquid rei cum iis gestum fuit, ejus narratio finibus, quos nobis statuimus, non continetur. Hoc tantum adiciemus, Augustum captivos & signa militaria, quae caeso Crasso ceperant Parthi; & ita etiam, quae Antonio ademerant, recepisse *f*, cum filium Phraatis eo consilio patri remisisset *g*. Ea autem signa Tiberio Augusti auspiciis in Oriente res gerenti restituta sunt *h*.

A. U. 719

CAPUT NONUM.

*Bella quadam alia Orlavimus
 Caesaris.*

S. I. Horum tamen bellorum summa *Bella*
 capita tantum memorabimus, cum
 cum jam ad finem hujus operis cum
 gaudio properemus. De genibus quibusdam
 Italpinis L. Antonius Triumviri frater
 Y 4 A. U.

a Plus. Ant. p. m. 932. b Liv. ep. 131. c App.
 Parth. inf. d Plus. Ant. p. 941. e Dio L. L. p.
 m. 309. f Suet. Aug. c. 21. Voll. L. II. c. 91.
 g Dio L. III. f. h Suet. Tib. c. 9.

A. U. 712. triumphum petit, & obtinuit a: quanquam nihil admodum laudem dignum gessisset; neque magistratum imperiumve in iis locis legitimum unquam habuisset. Felicitior fuit Agrippa, qui ex Pretura Galliam ulteriorem obtinens. Caesaris auspiciis res in Aquitania feliciter administravit; & postea secundus Romanorum belli causa Rhenum transit. Triumphum tamen neglexit b ob damna, quae Caesar in bello contra Sex. Pompejum passus fuerat. Verum A. U. 724. C. Albinus, Carrinas de Gallis Morinis triumphavit; ut etiam de Suevis: nam postquam Morinos subegerat, etiam Suevos in Galliam irruentes ante biennium repulerat c. Ete qui Carrinati successit Nonius Gallus Trevirorum Germanorum auxillis fretos & rebelantes subegit d. Denique A. U. 726. de Gallis Aquitanis triumphavit M. Valerius Messala e. Contra Salassos, aliaque gentes Alpinae ipse Caesar A. U. 718. bellum solita sua felicitate gessit. f.

Bellum
hispani-
ca.

S. II. In Hispania Cn. Domitius Calvinus A. U. 714. Caesaris auspiciis primum feliciter pugnavit; at legatus ejus a militibus suis desertus, ab Hispanis obsessus & occisus est. Sed Domitius revocata vere disciplina, punitisque desertoribus hostes denovo adortus est, & victoriam report-

a Dio L. XLVIII. p. m. 240. Tabl. Capit.
b Vid. Dion. L. XLIX. p. m. 266. c Dio L. LII. p. 330. d Dio ibid. e Appian. Civ. L. IV. n. 611. Cl. Ezech. ad Titul. IV. l. v. 107. f Dio. L. XLIX. p. m.

reportavit a. Postea etiam Cantabros, Vaccos, Astures a Statilio Tauro dominos legitime A. U. 715. Bigud Mauritaniae Rex in Hispaniam trajiciens bellum movit; sed suorum defectione regredi coactus a Caesarianis (nam ipse Antonio favebat) victus se ad Antonium contulit; & regnum ejus a Boreo occupatum est b: cui illud Caesar confirmavit. C. denique Narbanum Flavianum A. U. 719. in Hispania bene res gessisse Marmora Capitolinae fidem faciunt.

S. III. Cum gentes Inalpinas Caesar, Bellum ut vidimus, domuisset, in Pannonios etiam exercitum duxit, nullam belli causam habens, nisi quod milites exercere, & ex alienis opibus alimenta iis praebere conaretur, id omne justum ratus, quod infirmior contra potentiorum patrafferet. Et primum quidem se a rapinis continuit; quod speraret circa vim eos sibi adungere posse. Cum vero prior ab ipsius laevus esset, (nec mirum cum hostilem exercitum agros suos immerito insidentem viderent) praedas quas potuissent maximas ex agris eorum egit. Et fortiter satis se defendebant barbari, Mena etiam illo Sex. Pompeji liberto interfecto. Tandem tamen pacis conditiones accipere coacti sunt: Sed paullo post dnm Graiarum Britanniarum expeditionem paratam, Pannonii & Dalmatae, & etiam Salassii rebellare coeperunt. Verum Pannonicos

Y. 5. quibus

a Id. L. XLVIII. 256. Vell. L. II. c. 78.
b Dio. ib. p. 258.

quidem recepit *Geminus*: Salaffos Valitarum Messalla domuit. Dalmatæ prius ab Agrippa; inde ab ipso Cæsare coerciti sunt: quibusdam tamen Statilio Tauro, quos domaret, relictiis. De quibus omnibus populis confecto civili bello Cæsar triumphum duxit. Eodem tamen etiam tempore Crassus (contra *Ducos* a qui ad Antonium inclinaverat, & *Bastarnas*) qui Istrum transgressi Mysos aliosque populos finitimos subegerant, bellum gessit. Quod quidem hæctenus ad Romanos nihil attinebat. Sed; cum etiam Thracæ Dentheletas Romanorum socios invastisens, Crassus non tantum eos repulit; verum etiam fufus hostibus Myfæ quoddam oppidum cepit. Inde Bastarnas quoque, ex quorum legatis vino gentis consilia expresserat, superavit: Quibus peractis, Myos quoque aggressus alios viatore alios, alios denique persuadendo in potestatem redegit: licet ipse partim a frigore, partim a Thracibus, per quos iter faciebat, ingentia damna pateretur. Triumphus tamen & Cæsari & Crasso ob has res gestas decretus est; quem tamen Crassus demum egit post biennium. Sed interea etiam alias victorias de his & finitimis gentibus obtinuit. Et signa, quæ quondam C. Antonio Bastarnæ ademerant, recepit, in quasdam gentes tanta favicitia usus, ut captivis eorum omnibus manus imputaverit. His rebus gestis Cæsar Januam